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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr

7o e T I e

2015

2014

Aktivet Afatshkurtra

135,071,568

97,961,694

P Aktivet monetare

2,034,256

7,190,239

1 Banka

2,026,016

7,182,705

2 Arka

8,240

7,534

P Investime

1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit

2 Aksionet e veta

3 Te tjera Financiare

P Té drejta té arkétueshme

116,410,441

90,326,207

Nga aktiviteti | shfrytézimit

68,391,983

86,119,801

Nga njésité ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Té tjera

48,018,458

4,208,408

Ui jwN—

Kapital i nénshkruar | papaguar

P Inventarét

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

Produkte té gatshme

Mallra

Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né itje e majméri)

AAGJM té mbajtura pér shitje

~NOj | W=

Parapagime pér inventar

P Shpenzime té shtyra

15,659,212

445,248

P Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

967,659

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA

135,071,568

97,961,694

Aktivet Afatgjata

P Aktive financiare

Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka inferesa pjesémarrése

Tituj té tjeré té mbajtur si aktive afatgjata

DN |wir]—

Tituj té tieré té huadhénies

P Aktivet materiale

4,387,046

66,876

1 Toka dhe ndérfesa

Impiante dhe makineri

4,387,046

66,876

2
3 Té Yjera Instalime dhe pajisje
4 Parapagime pér aktive materiale dhe ne proces

P Ativet biologjike

P Aktive jo materiale:

1_Koncesione patenta licenca, marka tregtare té drejta dhe aktive té ngjashme

2 EmniMiré

3 Parapagime pér AAJM

P Aktive tatimore té shtyra

P Kapitali i nénshkruar i papaguar

TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA

4,387,046

66,876

AKTIVE TOTALE

139,458,615

98,028,570




Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2015 2014
P Detyrime afatshkurtra: 107,536,778 78,394,071
1 Titujt e huamarrjes
2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
3 Arkétime né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 107,423,579| 76,339,877
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 111,249 112,669
9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore 1,950 1,941,525
B> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P Provizione
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 107,536,778 78,394,071
P> Detyrime afatgjata:
1 Tituit e huamarrjes
2 Detynime ndaj institucioneve té kredisé
3 Arkétimet né avancé pér porosi
4 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
5 Déftesa té pagueshme
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
8 Té tjera té pagueshme
P> Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
P Provizione:
1 _Provizione pér pensionet
2 Provizione té tjera
P Detyrime tatimore té shtyra
Totali i Detyrimeve afatgjata = L
DETYRIMET TOTALE 107,536,778 78,394,071
P Kapitali dhe Rezervat
P Kapitali i Nénshkruar 100,000 100,000
P> Primi i lidhur me kapitalin
P Rezerva rivlerésimi
P Rezerva té tjera
1 Rezerva ligjore
2 Rezerva statutore
3 Rezerva té tjera :
P Fitimi i pashpérndaré 19,534,499 4,574,173
P Fitim / Humbja e Vitit 12,287,338] 14,960,326
Totali i Kapitalit 31,921,837 19,634,499
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 139,458,615/ 98,028,570




Pasqyra e Performancés
(Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)
Formati 1 — Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas natyrés

Nr Pershkrimi i Elementeve 2,015 2,014
p |Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 251,619,830 | 202,500,737
» |Ndryshimi né inventarin e produkteve té gatshme dhe prodhimit né proces - -
» |Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar - B
B |Té ardhura té tjera té shfrytézimit - -
p |Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme - =
1 Lénda e paré dhe materiale {6 konsumueshme - -
2 Té tjera shpenzime s 7
» |Shpenzime té personelit (1,900,832) (880,024)
1 Paga dhe shpérblime (1,628,818) (754,090
2 Shpenzime té sigurimeve shogerore/shéndetsore (paragitur vegmas (272,014) (125,934)
nga shpenzimet pér pensionet)
B |Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale - -
P |Shpenzime konsumi dhe amortizimi (92,344) (6,470
» |Shpenzime té tjera shfrytézimi (234,093,692)| (182,950,814)
» |Té ardhura té tjera - -
. Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrese (paraqitur ! c
vecmas té ardhurat _nga njésité ekonomike brenda grupit)
2 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e akliveve afatgjata y 2
(paragitur vegmas té ardhurat nga njesité ekonomike brenda grupit)
3 Interesa té arkétueshém dhe té ardhura té tjiera té ngjashme (paragitur 2 5
vecmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
> Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si " i
aktive afatshkurtra
» |Shpenzime financiare (825,641) (256,849)
Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme (paraqitur vegmas d -
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)
2 Shpenzime té tjera financiare (825,641) (256,849)
» |Pjesa e fitimitthumbjes nga pjesémarrjet 5 i
» |Fitimi/Humbja para tatimit 14,707,322 18,406,580
» |Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 2,419,984 3,446,253
1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin 2,419,984 3,446,253
2 Shpenzimi i tatim fifimit té shtyre - -
3 Pjesa e tatim fitimit té pjesemarrjeve - .
[
" [Fitimi/Humbja e vitit 12,287,338 | 14,960,326
| » |Fitimi/Humbja pér: 2 z
Pronarét e njésisé ekonomike memeé - -
Interesat jo-kontrolluese - -
Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i Elementeve 2,015 2,014
[ > Fitimi/Humbja e vitit 12,287,338 14,960,326
| Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin: - s
Diferencat (+/-) nga pérkthimi i monedhés né veprimtari t€ huaja > -
| Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktiveve afatgjata materiale . =
| Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivet financiare t€ mbajtura per shitje - 5
Pjesa e té ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet
» |Totali i t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése pér vitin - "
p | Totali i t& ardhurave gjithépérfshirése pér vitin - 5
p |Totali i té ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése per: - -
Pronarét e njésisé ekonomike mémé - -
Interesat jo-kontrolluese - -




Pasgyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(metoda indirekte)

2015

2014

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

15,438,154

7,680,984

Fitim / Humbja e vitit

14,707,322

18,406,580

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare.

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar

(2,419,984)

(3,446,253)

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

92,344

6,470

Zhvlerésimi | aktiveve afatgjata materiale

Fluksi | mjeteve monetare [ pérfshiré né aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrytézimit:

Rénie/(rritie) né té drejtat e arkétueshme dhe té tjera

(26,084,234)

(79,738,510)

Rénie/(rritie) né inventaré

Rritie/(rénie) né detyrimet e pagueshme

29,144 127

72,452 697

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

(1,420)

Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e shfrytézimit

Fluksi i Mjeteve Monetare ngal(pérdorur né) aktivitetin e investimit

(20,554,138)

(518,594)

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve

Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale

(4,412,514)

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Pagesa pér blerjen e investimeve 1é tjera

Arkétime nga té tjera

(16,181,623)

(445,248)

Dividenté té arkétuar

Mjete monetare neto ngal/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Arkétime nga emetimi | kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove té transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté

Riblerje e aksioneve té veta

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mjete monetare neto nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare

(5,155,983)

7,162,390

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 1 janar

7,190,239

27,849

Efekti i luhatjeve té kursit té kémbimit té mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor

2,034,256

7,190,239
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SHENIMET SHPJEGUESE

A [ Informacion i pergjithshem

|. Kuadri ligjor : Ligji 9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare™.
2. Kuadri kontabel i aplikuar: “Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi”

3. Baza e pergatitjes se Pasqyrave Financiare: Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.

| Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F

e Shogeria“SUNRISE"Shpk ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

e Vijemesia e veprimtarise ekonomike e shogerise sone eshte e siguruar duke mos pasur
ne plan ose ne nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

e Kompensim midis nje aktivi dhe nje pasivi ka vetem ne disa raste kur kemi te bejme
me nje klient ge eshte edhe furnitor.Midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka
kompensime vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

¢ Kuptueshmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te qene te
qarta dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjithshme te
mjaftueshme ne fushen ¢ kontabilitetit.

e Materialiteti eshte vlercsuar nga ana e jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane
hartuar vetem per zera materiale.

e Besueshmeria per hartimin ¢ Pasqyrave Financiare eshte siguruar pasi nuk ka gabime
materiale duke zbatuar parimet e meposhtme:

e Parimin e paragitjes me besnikeri.

e Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi forme ligjore.

e Parimin e panshmerise pa asnje influencim te qellimshem.

e Parimin e maturise pa optimizem te tepruar.pa nenvleresim dhe mbivleresim te
gellimshem

e Parimin ¢ plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te Pasqyrave
Financiare.

e Parimin e gendrueshmerise per te mos ndryshuar politiket ¢ metodat kontabel.

e Parimin ekrahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat Kontabel

Vleresimi i Aktiveve afatgjata materiale eshte bere me koston historike (¢cmimin e blerjes se asetit
plus te gjitha shpenzimet doganore.transport.montim etj).Ne pasqyrat Financiare zeri i aktiveve
afatgjata materiale eshte paragitur me vleren e mbetur (kosto minus anortizimin e dl\umuluar) ne
perputhje me (SKK 5:21) ;

Per llogaritjen e amortizimit te Aktiveve afatgjata materiale ne perputhje me

( SKK5:38). shogeria jone ka percaktuar si metode te amortizimit:

o Te tjera Instalime dhe pajisje dhe te gjitha aktivet e tjera afatgjata me 20% te vleftes
mbetur.

Normat e amortizimit jane te perdorura te njejta me ato te sistemit fiskal ne fuqi.




SHENIMET SHPJEGUESE
B. Shenimet qe shpjegojne zerat ¢ ndryshem te Pasqyrave te Pozicionit Financiare

ks AKTIVET AFATSHKURTERA

1.Aktivet monetare
-Banka
Shogeria jone operon me Banken Intesa Sanpaolo.Me poshte do te paraqesim gjendjen e llogarive
ne leke dhe valute,si dhe gjendjen e arkes me date 31/12/2015.

| Kursi i Shuma
' Nr | Emertimi i bankes | Numriillogarise = Monedha | kembimit | ne leke
i ALE68208120160000053086235301
.1 | Intesa Sanpaolo Bank | Bcae. Taiis 183 Leke 88.554
i AL42208120160000053086235302 o
| 2| Intesa Sanpaolo Bank . Eure 137.28 1.937.462
Shuma 2.026.016
-Arka
Vlera ne
Nr | Emertimi i Arkes | Monedha Valute Kursi Shuma ne leke
| Arka ne Leke jlekee | _ 8.240
Shuma 8.240

~ Investime
Shogeria nuk ka tituj pronesie dhe aksione te mbajtura per tregtim.

~ Te drejta te arketueshme
e a.Detyrimi i klienteve ne fund te vitit eshte 68.391.983 leke

e b.Te tjera 48.018.458 leke
E perbere:
bl.Debitore 10.876.253 leke
b2.Tvsh kreditore 36.556.498 leke
b3.Mbipagese Tatim Fitimi 585.707 leke
~ Inventari Nuk ka

Bashkelidhur do te keni deklaraten ge shoqgeria nuk ka gjendje e inventari me date 31.12.2015.

» Parapagime dhe shpenzime te shtyra 16.626.871 leke

I AKTIVET AFATGJATA-MATERIALE




e Toka dhe ndertesa 0 leke
e Impiante dhe makineri 0 leke
e Te tjera Instalime dhe pajisje 4.387.046 leke
e Parapagime per aktive materiale dhe ne proces 0 leke

Ne pasqyrat e pozicionit financiare zeri.te tjera Instalime dhe pajisje dhe aktive te tjera afatgjata
materiale jane paragitur me vleren ¢ mbetur(Kosto historike minus amortizimin e akumuluar).

Bashkelidhur jane pasqyra e gjendjes dhe ndryshimit te aktiveve afatgjata materiale me vleren
bruto.pasqyra ¢ amortizimeve si dhe pasqyra e me vlere neto.

LDETYRIMET AFATSHKURTERA

» Te pagueshme per aktivitetin ¢ shfrytezimit 107.423.579 leke

» Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurime shogerore/shendetesore 111.249 leke,te cilat
perfagesojne pagat ¢ muajit Dhjetor 2015 dhe te paguara ne Janar 2016 per shumen 84.186
leke dhe detyrime per sigurime shogerore dhe shendetesore te cilat perfagesojne sigurimet
shogerore & shendetesore te muajit Dhjetor 2015 dhe qe jane paguar ne muajin Janar
2016.per shumen 27.063 leke.

» Detyrime tatimore per Tap-in ne 1.950 leke te cilat perfagesojne detyrimet tatimore te tap-

it per muajin Dhjetor 2015.te cilat jane paguar ne muajin Janar 2016.

11 DETYRIMET AFATGJATA

Shogeria nuk ka detyrime ndaj institucioneve te kredise.

[ILKAPITALI DHE REZERVAT

» Kapitali aksionier 100.000 leke

» Rezerva te tjera nuk ka

» Fitimet e pashperndara 19.534.499 leke

» Fitimi (humbja) e vitit financiar 12.287.338 leke
» Fitimi i ushtrimit 14.707.322 leke
> Shpenzime te pa zbriteshme 1.425.903 leke
» Fitimi tatimor 16.133.225 leke
» Tatimi mbi fitimin (15%) 2.419.984 leke

Shenimet e tjiera shpjeguese

Hartimi i pasqyres se te ardhurave dhe shpenzimeve per vitin 2015.
(Bazuar ne klasifikim e shpenzimeve sipas natyres)

» Te ardhura te tjera nga veprimtarite e sh frytezimit

(s}



Ne kete ze jane perfshire te gjithe te ardhurat nga veprimtaria e shfrytezimit te ndara si me
poshte:

e Te ardhura te tatueshme 1.192.210 leke
* Te ardhura nga eksporti 250.427.620 leke
e Te ardhura nga shitjet e perjashtura 0 leke

Gjithashtu nga rakordimi i te ardhurave te paragitura ne Pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
per vitin 2015 krahasuar me fdp nuk kemi diferenca.

» Kostot e punes 1.900.832 leke
a.Pagat e personelit 1.628.818 leke

b.Shpenzime per sigurime shoqerore e shendetesore 272.014 leke perfageson shumen e
kontributit te sigurimeve shoqerore qe perballohen nga shoqeria.

» Amortizimet dhe zhvleresimet 92.344 leke.
» Shpenzime te tjera 234.093.692 leke.

Ne kete ze jane perfshire te gjithe shpenzimet e tjera te kryera nga shogeria per vitin 2015.

» Te ardhurat dhe shpenzimet financiare - shpenzime 825.641 leke
» Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat- shpenzime 0 leke
» Fitimet(humbjet)nga kursi i kembimit-shpenzime 391.627 leke

» Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare - shpenzime  434.014 leke
» Fitimi (Humbja) para tatimit 14.707.322 leke

Ky ze ka dale si diference e te ardhurave dhe shpenzimeve te shogerise.
» Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Ne llogaritjen e ketij zeri.fitimit te bilancit per shumen 14.707.322 leke i jane shtuar shpenzimet e
pazbritshme per shumen 1.425.903. Pra,rezultati tatimor eshte 16.133.225 leke.

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin jane 15%.te barabarta me 2.419.984 leke
» Fitimi neto i shogerise per vitin financiar 12.287.338 leke

Per “SUNRISE”

Hartoi Miratoi
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